
"

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru creşterea performanţei energetice la unele blocuri de locuinţe din Sectorul 3, 
aprobaţi prin Anexele nr. 1 -  6 la HCLS3 nr. 438/14.09.2023, cu actualizările ulterioare

Consiliul local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

întrunit în şedinţa ordinară, azi 25.02.2026

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 44117/CP/03.02.2026 al Primarului Sectorului 3;

Raportul de specialitate nr. 39584/30.01.2026 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
HCLS3 nr.438/14.09.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru creşterea 
performanţei energetice la 7 blocuri de locuinţe din Sectorul 3, actualizată prin HCLS3 
nr.283/30.05.2024, nr. 349/23.07.2025 şi nr.679/18.12.2025;
Adresa nr. 42871/02.02.2026 a Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;

In conformitate cu prevederile:
- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;
Art. 10 alin. (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare:
Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul de 
afaceri;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. Indicatorii tehnico-economici aferenţi unor obiective de investiţii, aprobaţi prin Anexele nr. 1- 
6 la HCLS 3 nr. 438/14.09.2023, cu actualizările ulterioare, se actualizează şi se înlocuiesc conform 
Anexelor nr. 1- 6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Celelalte prevederi ale HCLS 3 nr. 438/14.09.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico- 
economici pentru creşterea performanţei energetice la 7 blocuri de locuinţe din Sectorul 3, cu actualizările 
ulterioare, rămân neschimbate.

NR. 25
DIN 25.02.2026

http://www.primarie3.ro


ANEXA N R.. . . /  .LA HCL Sector 3 nr.

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
Faza P.T+D.E. 

privind
obiectivul de investiţii:

RENOVAREA ENERGETICA APROFUNDATA A CLĂDIRILOR 
REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE

Bloc D10A, Aleea Madarasi, nr. 5, Sectorul 3, municipiul Bucureşti

Lucrările de intervenţie pentru creşterea performantei energetice a blocurilor de 
locuinţe constau, in general, in:

1. Activităţi de tip A
• izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea terasei, 

respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul 
in care sunt prevăzute prin proiectul iniţial apartamente la parter)

■ • lucrări de reparare/refacere a instalaţiei de distribuţie a agentului termic pentru incalzire 
si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul peste subsol/ canal termic.

• Lucrări de modemizare/inlocuire a instalaţiilor de iluminat in spatiile de utilizare 
comuna,

2. Activităţi de tip B
• Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile - 

panouri iotovoltaice, care vor reduce consumurile de energie electrica din reţea pentru 
spatiile comune.

• Instalarea unor recuperatoare de căldură locale in vederea reducerii consumuiui de 
energie datorat ventilării spatiilor.

• Lucrări de inlocuire /modernizare a lifturilor.
3. Activităţi de tip C ( activitati conexe)
4. tLJaje, echipamente tehnologice sifuncţionale care necesita montaj (procure s 

utilaj)
5. Organizare de şantier
6. DNSH

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 
INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):
Valoarea totala a lucrărilor de intervenţie, 4.174.221,86 lei,
din care
Constructii-montaj (C + M ): 2.922.981,54 lei
Constructii-montaj-echipamente (C + M + E ): 3.234.520,80 lei

INVESTIŢIA SPECIFICA 1.02232 lei/mp a.u.
Total investiţie /Arie utila 1.459,95 lei/mp

Total investiţie /Arie desfasurata 1.195,11 lei/mp

DURATA DE REALIZARE (LUNI): 6 luni

1



CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE): 

DATE TEHNICE:
Regim de inaltime 
Aria construita 
Aria desfasurata 
Aria utila 
Nr. apartamente

S+P+8E+E.Th. 
347,57 mp 
3.492,75 mp 
0,00 mp 

44

Indicatori suplimentari 
specifici

Valoarea 
înainte de 

implementarea 
proiectului

Valoarea la 
finalul

implementării
proiectului

Performanţa realizată

1. Reducerea Consumului 
anual total de energie primară

743.133,23
kWh/an

247.083,68
kWh/an

496.049,54
kWh/an

66,75 %
743,13

MWh/an
247,08

MWh/an
496,05

MWh/an

2} Consumul anual specific 
de energie pentru încălzire

253,91
kWh/m2/an

35,93
kWh/m2/an

35,93 kWh/m2/an 
<70 kWh/nf/an

3. Reducerea cantităţii anuale 
de emisii în atmosferă, 
echivalent to CO2

' 155,60 
to CO2

46,20 
to CO2

109,40 to COyan
70,31 %

Lucrări/Servicii
Şef serviciu,

Proiectant
S.C. EURO BUILDINGIDEEA S.R.L.

2



ANEXA 7

Proiectant,
5.C.EURO BUILDINGIDEEA S.R.L.
Spl. Independentei nr. 202K, b locBI, parter, sc B, ap 3, sector 6, Bucureşti C.U.I RO 15989394;R.C. J40/251/2011 Tel: 0314379118, 
Fax:0314379117, C O N T: R082 B TRL R O N C  RT02 4381 3501- BANCA TRANSILVANIA

D E V I Z  G E N E R A L  
Faza P.T.+D.E.

al obiectivului de investii: "RENOVARE ENERGETICĂ APROFUNDATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE
MULTIFAMIUALE"

ALEEA MADARASI NR.5,BL.D10A, SECTOR 3, BUCUREŞTI

nr.
crt

Denumirea capitolelor si subcapitelelor de 
cheltuieli

Valoare *2) 
(fara TVA] TVA Valoare cu TVA

lei lei lei
l 2 3 4 5

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea sl amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenului-neeligibil 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea 
terenului la starea initiala-eligibil « 0.00 0.00 0.00

1.4
Cheltuieli pentru relocarea /protecţia utilitatllor- 
eligibil 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de Investiţii

2
Cheltuieli pentru asigurarea utiiitatilor necesare 
obiectivului-neeligibil 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii-eligibil 10,177.20 1,933.67 12,110.87

3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00,
3.1.3. Alte studii specifice 10,177.20 1,933.67 12,110.87^
3.I.3.I. Studiu de Monitorizare a biodiversităţii prin 
„Expert studii tip MB" pentru identificarea 
eventualei prezenţe a indivizilor de lilieci şi păsări în 
adăposturi/ cuiburi inclusiv recomandări privind 
soluţii fezabile de realizare, minim invazive 1,500.00 285.00

1 c,
I 21 O

1,785.095 >/

3.1.3.2. Studiu privind Evaluarea şi Gestionarea 
Schimbărilor Climatice prin „Expert studii tip EGSC„ 
pentru identificarea efectului schimbărilor climatice 
asupra construcţiei, inclusiv recomandări privind 
soluţii fezabile de realizare 1,767.00 335.73 2,102.73
3.I.3.3. Studiu nZEB 2,538.20 482.26 3,020.46
3.1.3.4. Studiu de analiza privind conformarea cu 
principiul D.N.S.H. 4,372.00 830.68 5,202.68

3 ^

Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea 
de avize, acorduri s) autorizatii-eligibil 1,000.00 190.00 1,190.00



3.3 Expertiza tehnica-eligîbil 31,575.21 5,999.29 37,574.50

3.4
Certificarea performantei energetice si auditul 
energetic al cladirilor-eligibil 29,341.59 5,574.90 34,916.49

3.5 Proiectare-eligibil 86,095.75 16,358.19 102,453.94
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu defezabilitate/documentatie de 
avizare a lucrărilor de intervenţii si deviz general 20,204.07 3,838.77 24,042.84
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare in vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 23,554.50 4,475.36 28,029.86
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de execuţie 42,337.18 8,044.06 50,381.24

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul 
de investitii-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica-eligibil 34,376.51 7,120.72 41,497.23

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,279.46 1,108.69 6,388.15
3.8.I.I. pe perioada execuţiei lucrărilor 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.I.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse in programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat in 
Construcţii 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.2. Dirigentie de şantier 29,097.05 6,012.04 35,109.09
3.8.2.1 Dirigentie de şantier valoare decontata TVA 
19% 4,917.22 934.27 5,851.49
3.8.2.2 Dirigentie de şantier valoare rest de decontat
TVA 21% 24,179.83 5,077.76 29,257.59

3.8.3. Coordonator in materie de securitate si 
sanatate-conform Hotărârii Guvernului nr.300/2006, 
cu modificările si completările ulterioare 0.00 0.00 0.00

Total capitol 3 192,566.26 37,176.77 229,743.03

CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investiţia de bata
4.1 Construcţii si instalaţii 2,400,005.34 494,093.99 2,894,099.33

4.1.1 ACTIVITATI TIP A-eligibil 2,088,885.85 428,758.89 2,517,644.74
4.1.1.1 ACTIVITATI TIP A-elIglbil-valoare decontata 
TVA 19% 495,356.72 94,117.78 589,474.50
4.1.1.2 ACTIVITATI TIP A-eligibil-valoare rest de 
decontat TVA 21% 1,593,529.13 334,641.12 1,928,170.25
4.1.2 ACTIVITATI TiP B-eligibil 7,625.00 1,601.25 9,226.25



4.1.3 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe) 303,494.49 63,733.84 367,228.33

4.1.3.1 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexej-eligibil 303,494.49 63,733.84 367,228.33
4.1.3.2 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe)-neeligibil 0.00 0.00 0.00

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale-eligibil 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj-ACTIVITATI TIP B-eligibîl 257,470.46 54,068.80 311,539.26
4.3.1. utilaje, echipamente tehnologice si 
funcţionale care necesita montaj, valoare decontata 
TVA 5% 0.00 0.00 0.00
4.3.2. Utilaje, echipamente tehnologice si 
funcţionale care necesita montaj, valoare decontata 
TVA 9% 0.00 0.00 0.00
4.3.3. Utilaje, echipamente tehnologice si 
funcţionale care necesita montaj, rest de decontat 
TVA 21% 257,470.46 54,068.80 311,539.26

4.4

Utilaje,echipamente tehnologice si funcţionale care 
nu necesita montaj si echipamente de transport- 
eligibil * 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari-neeligibil 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 2,657,475.80 548,162.78 3,205,638.58

CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli
5.1. Organizare de santier-eligibil 23,869.60 5,012.62 28,882.22

5.1.1. Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier 23,869.60 5,012.62 28,882.22

5.1.1.1 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier - valoare decontata - TVA 19% 0.00 0.00 0.00

5.1.1.2 Lucrări de construcţii si Instalaţii aferente 
organizării de şantier -  rest de decontat -  TVA 21% 23,869.60 z, 012.62 28,882.22
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe,costul creditului 000 0.00 0.00
5.2.1. Comisioane si dobânzile aferente creditului 
băncii finantatoare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 
lucrărilor de Constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor - 
CSC-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizatiade construire /desfiintare-eligibil 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 5,000.00 950.00 5,950.00

5.4.1.Cheltuieli pentru informare si publicitate- 
eligibil 4,201.68 798.32 5,000.00
5.4.2.Cheltuieli pentru informare sigubliţitgţe- 
neeligibil 798.32 151.68 950.00

-r_._____r /  X 7  X V  \ 28,869.60 5,962.62 34,832.221 MJ Lai Labilul *7 / * /

/ î/1 C 
1 2
\ o\
\

1 V* \ 
1 1-» 1 |d 1

il Je  J



CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice sl teste
6.1. Pregătirea personalului de exploatare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
6.2. Probe tehnologice si teste-neeligîbil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de

je n »________________________________________________ _______________ ____________________________

7.1.
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)-
eligibil 581,824.82 122,183.21 704,008.03

7.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de pret-neeligibil 0.00 0.00 0.00

Total capitol 7 581,824.82 122,183.21 704,008.03

TOTAL GENERAL 3,460,736.48 713,485.38 4,174,221.86
din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2/423,874.94 499,106.60 2,922,981.54

C+M+E (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+4.3+5.1.1) 2,681,345.40 553,175.40 3,234,520.80

*2) In preturi InforEuro la ianuarie 2026; 1 euro = 5.0969 iei 

Data: Ianuarie 2026

Beneficiar/lnvestitor

Proiectant,

SC EURO BUILDING



ANEXA NR. î&..LA  HCL Sector 3 nr.

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
Faza P.T+D.E. 

privind
obiectivul de investiţii:

RENOVAREA ENERGETICA APROFUNDATA A CLĂDIRILOR 
REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE

Bloc 7D, Aleea Ramnicu Sarat, nr. 9, Sectorul 3, municipiul Bucureşti

Lucrările de intervenţie pentru creşterea performantei energetice a blocurilor de 
locuinţe constau, in general, in:

1. Activitati de tip A
•  izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea terasei, 

respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul 
in care sunt prevăzute prin proiectul iniţial apartamente la parter)

• lucrări de reparare/refacere a instalaţiei de distribuţie a agentului termic pentru incalzire 
si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul peste subsol/ canal termic.

• Lucrări de modemizare/inlocuire a instalaţiilor de iluminat in spatiile de utilizare 
comuna,

2. A ctivitati de tip B
•  Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile - 

panouri fotovoltaîce, care vor reduce consumurile de energie electrica din reţea pentru 
spatiile comune.

•  Instalarea unor recuperatoare de căldură locale in vederea reducerii consumului de 
energie datorat ventilării spatiilor.

3. Activitati de tip C ( activitati conexe)
4. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care necesita montaj (procurare 

utilaj)
5. Organizare de şantier
6. DNSH

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 
INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):
Valoarea totala a lucrărilor de intervenţie, 3.293.411,47 lei,
din care
Constructii-montaj (C + M ): 2.418.309,38 lei
Constructii-montaj-echipamente (C + M + E ): 2.523.518,88 Iei

INVESTIŢIA SPECIFICA 1.177,21 lei/mp a.u.
Total investiţie /Arie utila 1.603,20 lei/mp

Total investiţie /Arie desfasurata 1.393,71 lei/mp

DURATA DE REALIZARE (LUNI): 6 luni

1



CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE): 

DATE TEHNICE:
Regim de înălţime 
Aria construita 
Aria desfasurata 
Aria utila 
Nr. apartamente

S+P+4E 
383,50 mp 
2.363,05 mp 
2.054,27 mp 
30

—  —  -  -  ----------- ]------ ...........................................

Valoarea
Indicatori suplimentari înainte de

specifici implementarea
proiectului

Valoarea la 
finalul

implementării
proiectului

Performanţa realizată

1. Reducerea Consumului 
anual total de energie primară

546.224,48
kWh/an

159.859,77
kWh/an

386.364,72
kWh/an

70,73 %
546,22

MWh/an
159,86

MWh/an
386,36

MWh/an

2. Consumul anual specific 
de energie pentru încălzire

299,45
kWh/m2/an

â
46,29

kWh/m2/an
46/29 kWh/m2/an 

<70 kWh/nf/an

3. Reducerea cantităţii anuale 
de emisii în atmosferă, 
echivalent to CO2

114,53 
to CO2

29,59 
to CO2

84,94 to C02/an 
74,16 %

de şedinţa

DIRECŢIA INVESTIŢII SI ACHIZIŢII 
Serviciul Derulare şi Monitorizare Contracte 

Lucrări/Servicii 
Şef serviciu,

Monica Avram

Proiectant
S.C. EURO BUILDINGIDEEA S.R.L. 

Sef proiect, 
arh. FL<

CONTRASEMNAT pENTRU
j^ o a u j a t e  

s e c ^ t a R/g i n e r a l
COR HfN Â EOU/yRDsMARIAN 
Data.

2



ANEXA 7 

Proiectant,
S.C.EURO BUILDING IDEEA S.R.L
Spl. Independentei nr. 202K, bloc B1, parter, sc B, ap 3, sector 6, Bucureşti C.U.I R O  15989394;R.C. J40/251/2011 Tel: 0314 
Fax:0314379117. C O N T: R082 B TR L  R O N C  R T02 4381 3501 -  B AN C A  TR A N SILV AN IA

D E V I Z  G E N E R A L  
Faza P.T.+D.E.

al obiectivului de investii: "RENOVARE ENERGETICĂ APROFUNDATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE
MULTIFAMILIALE"

ALEEA RAMNICU SARATNR,9,BL7D, SECTOR 3, BUCUREŞTI

nr.
crt Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli

Valoare *2) 
(fara TVA) TVA Valoare cu TVA

lei lei lei
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea st amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenului-neeligibil 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea 
terenului la starea initiala-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea /protecţia utilitatilor-eligibil 0.00 0.00 0.00
Tota capitol 1 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului-neeligibii 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii-eligibil 10,177.20 1,933.67 12,110.87

3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 10,177.20 1,933.67 12,110.87
3.I.3.I. Studiu de Monitorizare a biodiversităţii prin 
„Expert studii tip MB" pentru identificarea eventualei 
prezenţe a indivizilor de lilieci ţi păsări în adăposturi/ 
cuiburi inclusiv recomandări privind soluţii fezabile de 
realizare, minim invazive 1,500.00 285.00 1,785.00
3.1.3.2. Studiu privind Evaluarea şi Gestionarea 
Schimbărilor Climatice prin „Expert studii tip EGSC„ 
pentru identificarea efectului schimbărilor climatice 
asupra construcţiei, inclusiv recomandări privind soluţii 
fezabile de realizare 1,767.00 335.73 2,102.73
3.1.3.3. Studiu nZEB 2,538.20 482.26 3,020.46
3.I.3.4. Studiu de analiza privind conformarea cu 
principiul D.N.S.H. 4,372.00 830.68 5,202.68

3.2
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea de
avize, acorduri si autorizatii-eligibil 1,000.00 190.00 1,190.00



3.3 Expertiza tehnica-eligibil 31,575.21 5,999.29 37,574.50

3.4
Certificarea performantei energetice si auditul 
energetic al cladirilor-eligibil 29,341.59 5,574.90 34,916.49

3.5 Proiectare-eligibil 46,499.83 8,834.96 55,334.79
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii si deviz general 11,066.55 2,102.64 13,169.19
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare in vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 13,401.70 2,546.32 15,948.02
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de execuţie 22,031.58 4,186.00 26,217.58

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta-elîgibil 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investitii-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica-eligibil 26,822.69 5,542.08 32,364.77
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,279.46 1,108.69 6,388.15
3.8.I.I. pe perioada execuţiei lucrărilor 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.I.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse in programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat in 
Construcţii 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.2. Dirigentie de şantier 21,543.23 4,433.40 25,976.63
3.8.2.1 Dirigentie de şantier valoare decontata TVA 
19% 4,534.06 861.47 5,395.53
3.8.2.2 Dirigentie de şantier valoare rest de decontat 
TVA 21% 17,009.17 3,571.93 20,581.10

3.8.3. Coordonator :n materie de securitate si sanatate- 
conform Hotărârii Guvernului nr.300/2006, cu 
modificările si completările u lte rio a re ^ 'TTT '> ^ 0.00 0.00 0.00

Total capitoll 145,416.52 28,074.90 173,491.42

T TCAPITOLUL 4 /
Cheltuieli pentru investiţia de baza ( ?

j § | §
___________________________________

4.1 Construcţii si instalaţii \ J  J o  f 1,986,509.17 408,096.93 2,394,606.10
4.1.1 ACTIVITATI TIP A-eligibil 1,764,858.99 361,550.39 2,126,409.38
4.1.1.1 ACTIVITATI TIP A-eligibil-valbâţe 
19%

« M a

453,499.85 86,164.97 539,664.82
4.1.1.2 ACTIVITATI TIP A-eligibil-vaioare rest de 
decontat TVA 21% 1,311,359.14 275,385.42 1,586,744.56
4.1.2 ACTIVITATI TIP B-eligibll 8,692.50 1,825.43 10,517.93
4.1.3 ACTIVITATI TIP C {Activitati conexe) 212,957.68 44,721.11 257,678.79

4.1.3.1 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe)-eligibil 212,957.68 44,721.11 257,678.79
4.1.3.2 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe)-neeligibil 0.00 0.00 0.00

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale- 
eligibil 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj-ACTIVITATI TIP B-eligibil 86,950.00 18,259.50 105,209.50

4.3.1. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, valoare decontata TVA 5% 0.00 0.00 i 0.00



4.3.2. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, valoare decontata TVA 9% 0.00 0.00 0.00

4.3.3. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, rest de decontat TVA 21% 86,950.00 18,259.50 105,209.50

4.4
Utilaje,echipamente tehnologice si funcţionale care nu 
necesita montaj si echipamente de transport-eligibil 0.00 0.00 0.00

4.5 Ootari-neeligibil 0.00 0.00 0.00
4 * 1 Active necorporale-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Tota capitol 4 2,073,459.17 426,356.43 2,499,815.60

CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli
5.1. Organizare de santier-eligibil 19,625.65 4,077.63 23,703.28

5.1.1. Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier 19,625.65 4,077.63 23,703.28

5.1.1.1 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier - valoare decontata - TVA 19% 2,187.85 415.69 2,603.54
5.1.1.2 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier - rest de decontat -  TVA 21% 17,437.80 3,661.94 21,099.74
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 o.ool

5.2 Comisioane, cote, taxe,costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.2.1. Comisioane si dobânzile aferente creditului 
băncii finantatoare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calîtatii 
lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor- 
CSC-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizatiade construire /desfiintare-eliglbil 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si si publicitate-eligibil 5,000.00 950.00 5,950.00

5.4.1. Cheltuieli pentru informare si publicitate-eligibil 4,201.68 798.32 5,000.00
5.4.2. Cheltuieli pentru informare si publicitate- 
neeligibil 798.32 151.68 950.00

Total capitol 5 24,625.65 5,027.63 29,653.28

CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. Pregătirea personalului de exploatare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
6.2. Probe tehnologice si teste-neeligibil 0.00 0.00 o.ool
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00



CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

7.1.
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)-
eligibil 487,976.17 102,475.00 590,451.17

7.2.
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de pret-neeligibil 0.00 0.00 0.00

Tota capitol 7 487,976.17 102,475.00 590,451.17

TOTAL GENERAL 2,731,477.51 561,933.96 3,293,411.47

din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2,006,134.82 412,174.56 2,418,309.38

C+M+E (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+4.3+5.1.1) 2,093,084.82 430,434.06 2,523,518.88

*2) In preturi InforEuro la ianuarie 2026; 1 euro = 5.0969 lei 

Data: Ianuarie 2026

11

Beneficiar/lnvestitor

Proiectant, 

SC EURO BUILDING IDEEA SRL



ANEXA NR. ăSl&MJOSŞ

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
Faza P.T+D.E.

privind
obiectivul de investiţii:

RENOVAREA ENERGETICA APROFUNDATA A CLĂDIRILOR

Bloc D4, Strada Anastasie Panu, nr. 19, Sectorul 3, municipiul Bucureşti

Lucrările de intervenţie pentru creşterea performantei energetice a blocurilor de
locuinţe constau, in general, in:

1. Activitati de tip A
•  izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea terasei, 

respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul 
in care sunt prevăzute prin proiectul iniţial apartamente la parter)

•  lucrări de reparare/refacere a instalaţiei de distribuţie a agentului termic pentru incalzire 
si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul peste subsol/ canal termic.

•  Lucrări de modemizare/inlocuire a instalaţiilor de iluminat in spatiile de utilizare 
comuna,

2. Activitati de tip B
• Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile - 

panouri fotovoltaice, care vor reduce consumurile de energie electrica din reţea pentru 
spatiile comune.

•  Instalarea unor recuperatoare de căldură locale in vederea reducerii consumului de 
energie datorat ventilării spatiilor.

• Lucrări de înlocuire /modernizare a lifturilor.
3. Activitati de tip C ( activitati conexe)
4. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care necesita montaj (procurare 

utilaj)
5. Organizare de şantier
6. DNSH

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 
INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):

REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE

Valoarea totala a lucrărilor de intervenţie, 
din care
Constructii-montaj (G + M ): 
Constructii-montaj-echipamente (C + M + E ):

4.721.639,83 lei,

3.359.057,71 lei 
3.661.283,06 lei

INVESTIŢIA SPECIFICA 1.045,60 lei/m-> a.u.
Total investiţie /Arie utila 1.469,74 lei/mp

Total investiţie /Arie desfasurata 1.204,17 lei/mp

DURATA DE REALIZARE (LUNI): 6 luni



CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE): 

DATE TEHNICE:

Regim de inaltime 
Aria construita 
Aria desfasurata 
Aria utila 
Nr. apartamente

S+P+8E+Eth 
374,27 mp 
3.921,09 mp 
3.212,57 mp 
36

Indicatori suplimentari
specifici

Valoarea 
înainte de 

implementarea 
proiectului

Valoarea la 
finalul

implementării
proiectului

Performanţa realizată

1. Reducerea Consumului 
anual total de energie primară

749.523,00
kWh/an

265.766,53
kWh/an

483.756,47
kWh/an

64,54 %
749,52

MWh/an
265,77

MWh/an
483,76

MWh/an

2. Consumul anual specific 
de energie pentru încălzire

224,20
kWh/m2/an

34,60
kWh/m2/an

34,60 kWh/m2/an 

<70 kWh/nf/an

3. Reducerea cantităţii anuale 
de emisii în atmosferă, 
echivalent to CO2

156,89 
to C 02

50,07 
to CO2

106,82 to C02/an 
68,09 %

DIRECŢIA INVESTIŢII SI ACHIZIŢII 
Serviciul Derulare şi Monitorizare Contracte 

Lucrări/Servicii 
Şef serviciu,

Monica Avra

%

te de şedinţa

Proiectant
S.C. EURO BUILDINGIDEEA S.R.L.

C O N T R A S E M N A T ,  

L (
S E C  

C O R H A I  
Data

2



ANEXA 7

Proiectant,
S.C.EURO BUILDINGIDEEA S.R.L
Spl. Independentei nr. 202K, bloc B1, parter, sc B, ap 3, sector 5, Bucureşti C .U .I R O  15989394,-R.C. J40/251/2011 Tel: 
0314379118, Fax:0314379117, C O N T : R 082 B T R L  R O N C  RT02 4381 3501- B AN C A  TR A N S ILV AN IA

D E V I Z  G E N E R A L  
Faza P.T.+D.E.

al obiectivului de investii: "RENOVARE ENERGETICĂ APROFUNDATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE
MULTIFAMIUALE"

STR.ANASTASIE PANU NR.19,BLD4, SECTOR 3, BUCUREŞTI

nr.

Valoare *2) 
(faraTVA) TVA Valoare cu TVA

crt Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenuluî-neeligibil 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea 
terenului la starea initiala-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea /protecţia utilitatilor-eligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 C.OO

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului-neeligibil 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 . 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 3

3.1 Studii-eligibil 10,177.20 1,933.67 12,110.87
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 o.ool
3.1.3. Alte studii specifice 10,177.20 1,933.67 12,110.87
3.I.3.I. Studiu de Monitorizare a biodiversităţii prin 
„Expert studii tip MB" pentru identificarea eventualei 
prezenţe a indivizilor de lilieci şi păsări în adăposturi/ 
cuiburi inclusiv recomandări privind soluţii fezabile de 
realizare, minim invazive 1,500.00 285.00 1,785.00
3.I.3.2. Studiu privind Evaluarea şi Gestionarea 
Schimbărilor Climatice prin „Expert studii tip EGSC„ 
pentru identificarea efectului schimbărilor climatice 
asupra construcţiei, inclusiv recomandări privind soluţii 
fezabile de realizare 1,767.00 335.73 2,102.73
3.1.3.3. Studiu nZEB 2,538.20 482.26 3,020.46
3.1.3.4. Studiu de analiza privind conformarea cu 
principiul D.N.S.H. 4,372.00 830.68 5,202.68

3.2
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtingsejHrtap- 
avize, acorduri si autorizatii-eiigibil / o Q - --------~~ 1,000.00 190.00 1,190.00



3.3 Expertiza tehnica-eligibil 31,575.21 5,999.29 37,574.50

3.4
Certificarea performantei energetice si auditul 
energetic al cladirilor-eligibil 29,341.59 5,574.90 34,916.49

3.5 Proiectare-eligibil 86,095.75 16,358.19 102,453.94
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu defezabilitate/documentatie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii si deviz general 20,204.07 3,838.77 24,042.84
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare in vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 23,554.50 4,475.36 28,029.86
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de execuţie 42,337.18 8,044.06 50,381.24

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica-uligibil 37,608.05 7,799.35 45,407.40
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,279.46 1,108.69 6,388.15
3.8.1.1. pe perioada execuţiei lucrărilor 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.I.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse in programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat in 
Construcţii 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.2. Dirigentie de şantier 32,328.59 6,690.66 39,019.25
3.8.2.1 Dirigentie de şantier valoare decontata TVA 
19% 4,917.22 934.27 5,851.49
3.8.2.2 Dirigentie de şantier .aioare rest de decontat 
TVA 21% 27,411.37 5,756.39 33,167.76

3.8.3. Coordonator in materie de securitate si sanatate- 
conform Hotărârii Guvernului nr.300/2006, cu 
modificările si completările u lte rio a to -rTT --^ 0.00 0.00 0.00

Total capitol 3 195,797.80 37,855.40 233,653.20
/ *  /

CAPITOLUL 4 f  s f  
Cheltuieli pentru investiţia de bazş 5! 1 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
4.1 Construcţii si instalaţii \ n r r 2,762,007.62 570,211.61 3,332,219.23

4.1.1 ACTIVITATI TIP A-eligibil \ o < \  y & f / 2,383,418.89 490,707.98 2,874,126.87
4.1.1.1 ACTIVITATI TIP A -e lig ib il-v^^3 e c c Tp ^C TV A  
19% 490,499.56 93,194.92 583,694.48
4.1.1.2 ACTIVITATI TIP A-eligibil-valoare rest de 
decontat TVA 21% 1,892,919.33 397,513.06 2,290,432.39
4.1.2 ACTIVITATI TIP B-eligibil 8,692.50 1,825.43 10,517.93
4.1.3 ACTIVITATI TIP C {Activitati conexe) 369,896.23 77,678.21 447,574.44

4.1.3.1 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe)-eligibil 369,896.23 77,678.21 447,574.44
4.1.3.2 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe)-neeligibil 0.00 0.00 0.00

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale- 
eligibil 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj-ACTIVITATI TIP B-eligibil 249,773.02 52,452.33 302,225.35

4.3.1. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, valoare decontata TVA 5% 0.00 0.00' 0.00



4.3.2. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, valoare decontata TVA 9% 0.00 0.00 0.00

4.3.3. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, rest de decontat TVA 21% 249,773.02 52,452.33] 302,225.35

4.4
Utilaje,echipamente tehnologice si funcţionale care nu 
necesita montaj si echipamente de transport-eligibil 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari-neeligibil 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 3,011,780.64 622,663.94 3,634,444.58

CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli
5.1. Organizare de santier-eligibil 22,180.56 4,657.92 26,838.48

5.1.1. Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier 22,180.56 4,657.92 26,838.48

5.1.1.1 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de suntier -  valoare decontata - TVA 19% 0.00 0.00 0.00
5.1.1.2 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier - rest de decontat - TVA 21% 22,180.56 4,657.92 26,838.48
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe,costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.2.1. Comisioane si dobânzile aferente creditului 
băncii finantatoare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 
lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor - 
CSC-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizatiade construire /desfiintare-eligibll 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si si publicitate-eligibil 5,000.00 950.00 5,950.00

5.4.1. Cheltuieli pentru informare si publicitate-eligibil 4,201.68 798.32 5,000.00
5.4.2. Cheltuieli pentru informare si publicitate- 
neeligibil 798.32 151.68 950.00

Total capitol 5 27,180.56 5,607.92 32,788.48

CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice sl teste
6.1. Pregătirea personalului de exploatare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
6.2. Probe tehnologice si teste-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00



CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de huget si pentru constituirea rezervei de Implementare pentru ajustarea de preţ

7.1.
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 
{1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+33+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1}- 
eligibil 678,308.74 142,444,83 820,753.57

7.2.
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de pret-neeligibil 0.00 0.00 0.00

Total capitol 7 678,308.74 142,444.83 820,753.57

TOTAL GENERAL 3,913,067.74 808,572.09 4,721,639.83

din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2,784,188.18 574,869.53 3,359,057.71

C+M+E (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+4.3+5.1.1) 3,033,961.20 627,321.86 3,661,283.06

*2) In preturi InforEuro la ianuarie 2026; 1 euro = 5.0969 lei 

Data: ianuarie 2026

Beneficiar/lnvestitor

Proiectant, 

SC EURO BUILDING IDEEA SRL



INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
Faza P.T+D.E. 

privind
obiectivul de investiţii:

RENOVAREA ENERGETICA APROFUNDATA A CLĂDIRILOR 
REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE

Bloc GC5, Strada Burdujeni, nr. 3A, Sectorul 3, municipiul Bucureşti

Lucrările de intervenţie pentru creşterea performantei energetice a blocurilor de 
locuinţe constau, in general, in:

1. Activitati de tip A
•  izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea terasei, 

respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul 
in care sunt prevăzute prin proiectul iniţial apartamente la parter)

• lucrări de reparare/refacere a instalaţiei de distribuţie a agentului termic pentru incalzire 
si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul peste subsol/ canal termic.

•  Lucrări de modemizare/inlocuire a instalaţiilor de iluminat in spatiile de utilizare 
comuna,

2. Activitati de tip B
•  Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile - 

panouri fotovoltaice, care vor reduce consumurile de energie electrica din reţea pentru 
spatiile comune.

•  Instalarea unor recuperatoare de căldură locale in vederea reducerii consumului de 
energie datorat ventilării spatiilor.

•  Lucrări de inlocuire /modernizare a lifturilor.
3. Activitati de tip C ( activitati conexe)
4. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care necesita î.jontaj (procurare 

utilaj)
5. Organizare de şantier
6. DNSH

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 
INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):
Valoarea totala a lucrărilor de intervenţie, 5.077.150,83 lei,
din care
Constructii-montaj (C + M ): 3.627.068,11 lei
Constructii-montaj-echipamente (C + M + E ): 3.940.603,96 lei

ANEXA NR.. ,^..LA HCL Sector 3 nr.

INVESTIŢIA SPECIFICA 1.128,47 lei/mp a.u.
Total investiţie /Arie utila 1.579,62 lei/mp

Total investiţie /Arie desfasurata 1.346,80 lei/mp

DURATA DE REALIZARE (LUNI): 6 luni



CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE): 

DATE TEHNICE:

Regim de inaltime 
Aria construita 
Aria desfăşurată 
Aria utila 
Nr. apartamente

S+P+IOE+Eth 
318,60 mp 
3.769,80 mp 
3.214,16 mp 
44

Indicatori suplimentari 
specifici

Valoarea 
înainte de 

implementarea 
proiectului

Valoarea Ia 
finalul

implementării
proiectului

Performanţa realizată

1. Reducerea Consumului 
anual total de energie primară

849.315,81
kWh/an

266.539,25
kWh/an

582.776,56
kWh/an

68,62 %
849,32

MWh/an
266,54

MWh/an
582,78

MWh/an

2. Consumul anual specific 
de energie pentru încălzire

271,66
kWh/m2/an

35,85 » 
kWh/m2/an

35,85 kWh/m2/an 

<70 kWh/m?/an

3. Reducerea cantităţii anuale 
de emisii în atmosferă, 
echivalent to CO2

178,75 
to CO2

50,15 
to CO2

128,59 to COyan 
71,94 %

DIRECŢIA INVESTITEI SI ACHIZIŢII 
Serviciul Derulare şi Monitorizare Contracte 

Lucrări/Servicii 
Şef serviciu,

Monica Avram

2



ANEXA 7

Proiectant,
S.C.EURO BUILDING IDEEA S.R.L
Spl. Independentei nr. 202K, bloc B1, parter, sc B, ap 3, sector6, Bucureşti C.U.I R O  15989394;R.C. J40/251/2011 Tel: 
0314379118, Fax:0314379117, C O N T : R 0 8 2  B TR L  R O N C  RT02 4381 3501- B A N C A  TR A N SILV AN IA

D E V I Z  G E N E R A L  
Faza P.T.+D.E.

al obiectivului de investii: "RENOVARE ENERGETICĂ APROFUNDATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE
MULTIFAMILIALE"

STR.BURDUJENI NR.3A,BLGC5, SECTOR 3, BUCUREŞTI

nr.
crt Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli

Valoare *2) 
(fara TVA) TVA Valoare cu TVA

lei lei lei
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea sl amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenului-neeligibil 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea 
terenului la starea initiala-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea /protecţia utilltatilor-eligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului-neeligibll 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

/ V
CAPITOLUL 3 /  V

Cheltuieli pentru proiectare si asistent; termicS f e
f i

y j ____________________________________________
3.1 Istudii-eligibil \ o \ ___i n  10,177.20 1,933.67 12,110.87

3.1.1. Studii de teren \  ^  /£ /  0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupraNî^aÎJjfuL-;^; r,2 '  0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 10,177.20 1,933.67 12,110.87
3.1.3.1. Studiu de Monitorizare a biodiversităţii prin 
„Expert studii tip MB" pentru identificarea eventualei 
prezenţe a indivizilor de lilieci şi păsări în adăposturi/ 
cuiburi inclusiv recomandări privind soluţii fezabile de 
realizare, minim invazive 1,500.00 285.00 1,785.00
3.1.3.2. Studiu privind Evaluarea şi Gestionarea 
Schimbărilor Climatice prin „Expert studii tip EGSC„ 
pentru identificarea efectului schimbărilor climatice 
asupra construcţiei, inclusiv recomandări privind soluţii 
fezabile de realizare 1,767.00 335.73 2,102.73
3.1.3.3. Studiu nZEB 2,538.20 482.26 3,020.46
3.I.3.4. Studiu de analiza privind conformarea cu 
principiul D.N.S.H. 4,372.00 830.68 5,202.68

3.2
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri si autorizatii-eligibil 1,000.00 190.00 1,190.00



3.3 Expertiza tehnica-eligibil 31,575.21 5,999.29 37,574.50

3.4
Certificarea performantei energetice si auditul 
energetic al cladirilor-eligibil 29,341.59 5,574.90 34,916.49

3.5 Proiectare-eligibil 86,095.75 16,358.19 102,453.94
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii si deviz general 20,204.07 3,838.77 24,042.84
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare in vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 23,554.50 4,475.36 28,029.86
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de execuţie 42,337.18 8,044.06 50,381.24

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investitii-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica-eligibil 38,923.89 8,087.17 47,011.06
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,279.46 1,108.69 6,388.15
3.8.1.1, pe perioada execuţiei lucrărilor 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse in programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat in 
Construcţii 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.2. Dirigentie de şantier 33,644.43 6,978.48 40,622.91
3.8.2.1 Dirigentie de şantier valoare decontata TVA 
1996 4,342.48 825.07 5,167.55
3.S.2.2 Dirigentie de şantier valoare rest de decontat 
TVA 2196 29,301.95 6,153.41 35,455.36

3.8.3. Coordonator in materie de securitate si sanatate- 
conform Hotărârii Guvernului nr.300/2006, cu 
modificările si completările ulterioara— _ _ 0.00 0.00 0.00

[Total capitol 3 / T O ^ A / X 197,113.64 38,143.22 235,256.86

wCAPITOLUL 4 t j  

Cheltuieli pentru investiţia de baţazi i i4.1 Construcţii si instalaţii \ /«f 1 2,977,452.10 616,541.83 3,593,993.93
4.1.1 ACTIVITATI TIP A -eligibilXXX / o  / 2,502,461.90 516,793.89 3,019,255.79
4.1.1.1 ACTIVITATI TIP A-eligibil

436,155.51 82,869.55 519,025.06
4.1.1.2 ACTIVITATI TIP A-eligibil-valoare rest de 
decontat TVA 2196 2,066,306.39 433,924.34 2,500,230.73
4.1.2 ACTIVITATI TIP B-eligibil 8,692.50 1,825.43 10,517.93
4.1.3 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe) 466,297.70 97,922.52 564,220.22

4.1.3.1 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexej-eligibil 466,297.70 97,922.52 564,220.22

4.1.3.2 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe)-neeligibil 0.00 0.00 0.00

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale- 
eligibil 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj-ACTIVITATI TIP B-eligibil 259,120.54 54,415.31 313,535.85

4.3.1. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, valoare decontata TVA 596 0.00 0.00 0.00



4.3.2. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, valoare decontata TVA 9% 0.00 0.00 0.00

4.3.3. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, rest de decontat TVA 21% 259,120.54 54,415.31 313,535.85

4.4
Utilaje,echipamente tehnologice si funcţionale care nu 
necesita montaj si echipamente de transport-eligibil 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari-neeligibil 0.00 0.00 0.00
4^~l Active necorporale-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Tota capitol 4 3,236,572.64 670,957.14 3,907,529.78

CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli
5.1. Organizare de santier-eligibil 27,334.44 5,739.74 33,074.18

5.1.1. Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier 27,334.44 5,739.74 33,074.18

5.1.1.1 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier - valoare decontata - TVA 19% 24.80 4.71 29.51
5.1.1.2 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier - rest de decontat -  TVA 21% 27,309.64 5,735.02 33,044.66
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe,costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.2.1. Comisioane si dobânzile aferente creditului 
băncii finantatoEre-neeligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatiî 
lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor - 
CSC-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe prntru acorduri, avize conforme si 
autorizatiade construire /desfiinţare-eligibil 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverseşi neprevazute-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si si publicitate-eligibil 5,000.00 950.00 5,950.00

5.4.1. Cheltuieli pentru informare si publicitate-eligibil 4,201.68 798.32 5,000.00
5.4.2. Cheltuieli pentru informare si publicitate- 
neeligibil 798.32 151.68 950.00

Total capitol 5 32,334.44 6,689.74 39,024.18

CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. Pregătirea personalului de exploatare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
6.2. Probe tehnologice si teste-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00



CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

7.1.
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)-
eligibil 739,950.43 155,389.59 895,340.01

7.2.
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de pret-neeligibil 0.00 0.00 0.00

Total capitol 7 739,950.43 155,389.59 895,340.01

TOTAL GENERAL 4,205,971.15 871,179.69 5,077,150.83

din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 3,004,786.54 622,281.57 3,627,068.11

C+M+E (1.2+1,3+1.4+2+4.1+4.2+4.3+5.1.1) 3,263,907.08 676,696.88 3,940,603.96

*2) In preturi InforEuro la ianuarie 2026; 1 euro = 5.0969 lei 

Data: Ianuarie 2026

Beneficiar/lnvestitor

Proiectant,



INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
Faza P.T+D.E. 

privind
obiectivul de investiţii:

RENOVAREA ENERGETICA APROFUNDATA A CLĂDIRILOR 
REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE

Bloc 7A, Bulevardul Ramnicu Sarat, nr. 22, Sectorul 3, municipiul Bucureşti

Lucrările de intervenţie pentru creşterea performantei energetice a blocurilor de 
locuinţe constau, in general, in:

1. Activitati de tip A
•  izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea terasei, 

respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul 
in care sunt prevăzute prin proiectul iniţial apartamente la parter)

• lucrări de reparare/refacere a instalaţiei de distribuţie a agentului termic pentru incalzire 
si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul peste subsol/ canal termic.

• Lucrări de modemizare/inlocuire a instalaţiilor de iluminat in spatiile de utilizare 
comuna,

2. Activitati de tip B
• Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile - 

panouri fotovoltaice, care vor reduce consumurile de energie electrica din reţea pentru 
spatiile comune.

• Instalarea unor recuperatoare de căldură locale in vederea reducerii consumului de 
energie datorat ventilării spatiilor.

• Lucrări de înlocuire /modernizare a lifturilor.
3. Activitati de tip C (  activitati conexe)
4. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care necesita montaj (procurare 

utilaj)
5. Organizare de şantier
6. DNSH

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 
INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):
Valoarea totala a lucrărilor de intervenţie, 6.099.753,54 lei,
din care
Constructii-montaj (C + M ): 4.433.589,18 lei
Constructii-montaj-echipamente (C + M + E ): 4.755.766,11 lei

ANEXA NR.iJ...LA HCL Sector 3 nr.

INVESTIŢIA SPECIFICA 1.173,19 lei/mp a.u.
Total investiţie /Arie utila 1.614,08 lei/mp

Total investiţie /Arie desfasurata 1.319,28 lei/mp

DURATA DE REALIZARE (LUNI): 6 luni

1



CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE): 

DATE TEHNICE:

Regim de inaltime 
Aria construita 
Aria desfasurata 
Aria utila 
Nr. apartamente

S+P+IOE+Eth 
352,03 mp 
4.623,54 mp 
3.779,10 mp 
43

Indicatori suplimentari 
specifici

Valoarea 
înainte de 

implementarea 
proiectului

Valoarea la 
finalul

implementării
proiectului

-

Performanţa realizată

1. Reducerea Consumului 
anual total de energie primară

912.280,41
kWh/an

315.131,91
kWh/an

597.148,50
kWh/an

65,46 %
912,28

MWh/an
315,13

MWh/an
597,15

MWh/an

2. Consumul anual specific 
de energie pentru încălzire

236,73
kWh/m2/an

34,49
kWh/m2/an

34,49 kWh/m2/an 
<70 kWh/m?/an

3. Reducerea cantităţii anuale 
de emisii în atmosferă, 
echivalent to CO2

191,38 
to CO2

59,45 
to CO2

131,93 to COyan 
68,94 %

Lucrări/Servicii 
Şef serviciu, 

Monica Avraim

Proiectant
S.C. EURO BUILDINGIDEEA S.R.L. 

Sef proiect,

C O N T R A S E M N ^ r  P E N T R U
X E G A l i T A T E

S E C rH E T A F y G E N E R A L
C O R H > N Ă E h k J A R D  M A R IA N
D a ta  /

2



ANEXA 7

Proiectant,
S.C.EURO BUILDING IDEEA S.R.L.
Spl. Independentei nr. 202K, bloc B1, parter, sc B, ap 3, sector 6, Bucureşti C .U .I R O  15989394;R.C. J40/251/2011 Tel: 
0314379118, Fax:0314379117, C O N T : R 082 B TR L R O N C  R T024381 3501- B A N C A  TR A N SILV AN IA

D E V I Z  G E N E R A L  
Faza P.T.+D.E.

al obiectivului de investii: "RENOVARE ENERGETICĂ APROFUNDATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE
MULTIFAMILIALE"

BD.RAMNICU SARATNR.22.BL7A, SECTOR 3, BUCUREŞTI

nr.
crt Denumirea capitolelor si subcapiteleior de cheltuieli

Valoare *2) 
(fara TVA) TVA Valoare cu TVA

lei lei lei
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenului-neeligibil 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea 
terenului la starea initiala-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea /protecţia utilitatilor-eligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 o.oo- 0.00

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare pbt investiţii

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor nec^sŞre 
obiectivului-neelîgîbil / 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 f <§/ ! V", \ o.oo 0.00 0.00-------- -------------------------------------------------------------------- 1 zî------
\ 0\

___ ______ -  \

p —1
/<t /

d P  /

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnic
3.1 Studii-eligibil

3.1.1. Studii de teren
10,177.20

0.00
1,933.67

0.00
12,110.87

0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 10,177.20 1,933.67 12,110.87
3.I.3.I. Studiu de Monitorizare a bîodiversităţîi prin 
„Expert studii tip MB" pentru identificarea eventualei 
prezenţe a indivizilor de lilieci şi păsări în adăposturi/ 
cuiburi inclusiv recomandări privind soluţii fezabile de 
realizare, minim invazive____________________________ 1,500.00 285.00 1,785.00
3.I.3.2. Studiu privind Evaluarea şi Gestionarea 
Schimbărilor Climatice prin „Expert studii tip EGSC„ 
pentru identificarea efectului schimbărilor climatice 
asupra construcţiei, inclusiv recomandări privind soluţii 
fezabile de realizare 1,767.00 335.73 2,102.73
3.1.3.3, Studiu nZEB 2,538.20 482.26 3,020.46
3.I.3.4. Studiu de analiza privind conformarea cu 
principiul P.N.S.H. 4,372.00 830.68 5,202.68

3.2
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri si autorizatii-eligibll_________________ 1,000,00 190.00 1,190,00



3.3 Expertiza tehnica-eligibil 31,575.21 5,999.29 37,574.50

3.4
Certificarea performantei energetice si auditul 
energetic al cladirilor-eligibil 29,341.59 5,574.90 34,916.49

3.5 Proiectare-eligibil 86,095.75 16,358.19 102,453.94
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu defezabilitate/documentatie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii si deviz general 20,204.07 3,838.77 24,042.84
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare in vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 23,554.50 4,475.36 28,029.86
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de execuţie 42,337.18 8,044.06 50,381.24

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7 Consulta nta-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investitii-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica-eligibil 45,825.39 9,519.88 55,345.27
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,279.46 1,108.69 6,388.15
3.8.1.1. pe perioada execuţiei lucrărilor 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.I.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse In programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat in 
Construcţii 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.2. Dirigentie de şantier 40,545.93 8,411.19 48,957.12
3.8.2.1 Dirigentie de şantier valoare decontata TVA 
19% 5,172.66 982.81 6,155.47
3.8.2.2 Dirigentie de şantier valoare rest de decontat 
TVA 21% 35,373.27 7,428.39 42,801.66

3.8.3. Coordonator in materie de securitate si sanatate- 
conform Hotărârii Guvernului nr.300/200§<j:u Â ^  
modificările si completările u lterioare^To^/^/Vy^X 0.00 0.00 0.00

Total capitol 3 A V r - — i 204,015.14 39,575.93 243,591.07

( J
CAPITOLUL 4 [ | 
Cheltuieli pentru investiţia de baza \ Q.\ i i

V \ 1
p  1
fac 1/O /

4.1 Construcţii si instalaţii \ £ \  '  " /  3,644,736.37 755,153.90 4,399,890.27
4.1.1 ACTIVITATI TIP A-eligibil 3,108,362.55 642,515.39 3,750,877.94
4.1.1.1 ACTIVITATI TIP A-eligibil-valoare'5^eWtit»rlVA 
19% 512,037.04 97,287.04 609,324.08
4.1.1.2 ACTIVITATI TIP A-eligibif-valoare rest de 
decontat TVA 21% 2,596,325.51 545,228.36 3,141,553.87
4.1.2 ACTIVITATI TIP B-eligîbîl 3,507.50 736.58 4,244.08
4.1.3 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe) 532,866.32 111,901.93 644,768.25

4.1.3.1 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe)-eligibil 532,866.32 111,901.93 644,768.25
4.1.3.2 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe)-neeligibil 0.00 0.00 0.00

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale- 
eligibil 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj-ACTIVITATI TIP B-eligibil 266,261.93 55,915.01 322,176.94

4.3.1. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, valoare decontata TVA 5% 0.00 0.00 0.00



4.3.2. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, valoare decontata TVA 9% 0.00 0.00 0.00

4.3.3. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, rest de decontat TVA 21% 266,261.93 55,915.01 322,176.94

4.4
Utilaje,echipamente tehnologice si funcţionale care nu 
necesita montaj si echipamente de transport-eligibil 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari-neeligibil 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 3,910,998.30l 811,068.90 4,722,067.20

CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli
5.1. Organizare de santier-eligibil 27,886.56 5,812.35 33,698.91

5.1.1. Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier 27,886.56 5,812.35 33,698.91

5.1.1.1 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier -  valoare decontata - TVA 19% 2,191.42 416.37 2,607.79
5.1.1.2 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier - rest de decontat - TVA 21% 25,695.14 5,395.98 31,091.12
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe,costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.2.1. Comisioane si dobânzile aferente creditului 
băncii finantatoare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 
lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5,2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor - 
CSC-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizatiade construire /desfiintare-eligibil 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si si publicitate-eligibil 5,000.001 950.00 5,950.00

5.4.1. Cheltuieli pentru informare si publicitate-eligibil 4,201.68 798.32 5,000.00
5.4.2. Cheltuieli pentru informare si publicitate- 
neeligibil 798.32 151.68 950.00

Total capitol 5 32,886.56 6,762.35 39,648.91

CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. Pregătirea personalului de exploatare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
6.2. Probe tehnologice si teste-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00



CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

7.1.
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)-
eligibil 904,501.12 189,945.24 1,094,446.36

7.2.
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de pret-neeligibil

Total capitol 7 904,501.12 189,945.24 1,094,446.36

TOTAL GENERAL 5,052,401.12 1,047,352.42 6,099,753.54
din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 3,672,622.93 760,966.25 4,433,589.18

C+M+E (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+4.3+5.1.1) 3,938,884.86 816,881.25 4,755,766.11

*2) In preturi InforEuro la ianuarie 2026; 1 euro = 5.0969 lei 

Data: Ianuarie 2026

Beneficiar/lnvestitor

Proiectant,



AANEXA NR.^VL ..LA HCL Sector 3 nr.âş/ASM Mp
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

Faza P.T+D.E. 
privind

obiectivul de investiţii:
RENOVAREA ENERGETICA APROFUNDATA A CLĂDIRILOR 

REZIDENŢIALE MULTIFAMILIALE

Bloc J l, Strada Banu Udrea, nr. 5-7, Sectorul 3, municipiul Bucureşti

Lucrările de intervenţie pentru creşterea performantei energetice a blocurilor de
locuinţe constau, in general, in:

1. Activitati de tip A
• izolarea termica a anvelopei (parte opaca, parte vitrata, termo-hidroizolarea terasei, 

respectiv termoizolarea planseului peste ultimul nivel si a planseului peste subsol in cazul 
in care sunt prevăzute prin proiectul iniţial apartamente la parter)

• lucrări de reparare/refacere a instalaţiei de distribuţie a agentului termic pentru incalzire 
si apa calda menajera intre punctul de racord si planseul peste subsol/ canal termic.

•  Lucrări de modemizare/inlocuire a instalaţiilor de iluminat in spatiile de utilizare 
comuna,

2. Activitati de tip B
•  Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile - 

panouri fotovoltaice, care vor reduce consumurile de energie electrica din reţea pentru 
spatiile comune.

• Instalarea unor recuperatoare de căldură locale in vederea reducerii consumului de 
energie datorat ventilării spatiilor.

•  Lucrări de inlocuire /modernizare a lifturilor.
3. Activitati de tip C ( activitati conexe)
4. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care necesita montaj (procurare 

utilaj)
5. Organizare de şantier
6. DNSH

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI
INDICATORI VALORICI (LEI INCLUSIV TVA):
Valoarea totala a lucrărilor de intervenţie, 4.643.398,53 lei,
din care
Consţructii-montaj (C + M ): 3.303.437,73 Iei
Constructii-montaj-echipamente (C + M + E ): 3.605.663,08 lei

INVESTIŢIA SPECIFICA 1.088,39 lei/mp a.u.
Total investiţie /Arie utila 1.529,86 lei/mp

Total investiţie /Arie desfasurata 1.432,22 lei/mp

DURATA DE REALIZARE (LUNI): 6 luni

1



CAPACITATI ( IN UNITATI FIZICE SI VALORICE): 

DATE TEHNICE:

Regim de inaltime 
Aria construita 
Aria desfasurata 
Aria utila 
Nr. apartamente

S+P+8E+Eth 
331,43 mp 
3.242,09 mp 
3.035,17 mp 
36

Indicatori suplimentari 
specifici

Valoarea 
înainte de 

implementarea 
proiectului

Valoarea la 
finalul

implementării
proiectului

Performanţa realizată

1. Reducerea Consumului 
anual total de energie primară

655.347,90
kWh/an

235.487,21
kWh/an

419.860,69
kW h/an

64,07 %
655,35

MWh/an
235,49

MWh/an
419,86

M W h/an

2. Consumul anual specific 
de energie pentru încălzire

212,81
kWh/m2/an

34,05
kWh/m2/an

34,05  kWh/m2/an 

<70 k W h/nf/an

3. Reducerea cantităţii anuale 
de emisii în atmosferă, 
echivalent to CO2

135,73
toC02

43,06 
to CO2

92,67  to  CO i/an  

68,28 %

edinte ( e şedinţa

DIRECŢIA INVESTIŢII SI ACHIZIŢII 
Serviciul Derulare şi Monitorizare Contracte 

Lucrări/Servicii 
Şef serviciu,

Monica Avram

Proiectant
S.C. EURO BUILDINGIDEEA S.R.L. 

Sef proiect,

P E N T R U  
A T E  

G E N E R A L  
A R D  M A R IA N  !

2



ANEXA 7

Proiectant,
S.C.EURO BUILDING IDEEA S.R.L.
Spl. Independentei nr. 202K, bloc B l, parter, sc B, ap 3, sector 6, Bucureşti C.U .I R O  15989394;R.C. J40/251/2011 Tel: 0314379118, 
Fax:0314379117, C O N T: R082 BTRL RONC RT02 4381 3501- B AN CA TRANSILVANIA

D E V I Z  G E N E R A L  
Faza P.T.+D.E.

al obiectivului de investii: "RENOVARE ENERGETICĂ APROFUNDATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE
MULTIFAMIUALE"

STR.BANU UDREA NR.5-7,BL.J1, SECTOR 3, BUCUREŞTI

nr.
crt Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli

Valoare *2) 
(fara TVA) TVA Valoare cu TVA

lei lei lei
j 2 3 4 5

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenului-neeligibil 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea 
terenului la starea initiala-eligibil 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea /protecţia utilitatllor-eligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului-neeligibil 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica /
3.1 Studii-eligibil 10,177.20 1,933.67 12,110.84

3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00\
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 10,177.20 1,933.67 12,110.87
3.I.3.I. Studiu de Monitorizare a biodiversităţii prin 
„Expert studii tip MB" pentru identificarea eventualei 
prezenţe a indivizilor de lilieci şi păsări în adăposturi/ 
cuiburi inclusiv recomandări privind soluţii fezabile de 
realizare, minim invazive 1,500.00 285.00 1,785.00
3.1.3.2. Studiu privind Evaluarea şi Gestionarea 
Schimbărilor Climatice prin „Expert studii tip EGSC„ 
pentru identificarea efectului schimbărilor climatice 
asupra construcţiei, inclusiv recomandări privind soluţii 
fezabile de realizare 1,767.00 335.73 2,102.73
3.1.3.3. Studiu nZEB 2,538.20 482.26 3,020.46
3.1.3.4. Studiu de analiza privind conformarea cu 
principiul D.N.S.H. 4,372.00 830.68 5,202.68

3.2
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri si autorizatii-eligibil 1,000.00 190.00 1,190.00

3.3 Expertiza tehnica-eligibil 31,575.21 5,999.29 37,574.50



3.4
Certificarea performantei energetice si auditul 
energetic al dadirilor-eligibil 29,341.59 5,574.90 34,916.49

3.5 Proiectare-eligibil 86,095.75 16,358.19 102,453.94
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii si deviz general 20,204.07 3,838.77 24,042.84
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare In vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizatillor 23,554.50 4,475.36 28,029.86
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de execuţie 42,337.18 8,044.06 50,381.24

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie-eligibil 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investitii-eiigibil 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar-eligibil 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica-eligibil 37,398.20 7,762.94 45,161.14
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,279.46 1,108.69 6,388.15
3.8.1.1. pe perioada execuţiei lucrărilor 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.I.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse In programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat in 
Construcţii 2,639.73 554.34 3,194.07
3.8.2. Dirigentie de şantier 32,118.74 6,654.25 38,772.99
3.8.2.1 Dirigentie de şantier valoare decontata TVA 
19% 4,534.06 861.47 5,395.53
3.8.2.2 Dirigentie de şantier valoare rest de decontat 
TVA 21% 27,584.68 5,792.78 33,377.46

3.8.3. Coordonator in materie de securitate si sanatate 
conform Hotărârii Guvernului nr.300/2006, cu 
modificările si completările ulterioare 0.00 0.00 0.00

Total capitol 3 195,587.95 37,818.99 233,406.94

CAPITOLUL 4

4.1 Construcţii si instalaţii 2,709,451.54 559,807.27 3,269,258.81
4.1.1 ACTIVITATI TIP A-eligibil 2,436,816.78 502,553.97 2,939,370.75
4.1.1.1 ACTIVITATI TIP A-eligibil-valoare decontata TVA 
19% 458,877.71 87,186.76 546,064.47
4.1.1.2 ACTIVITATI TIP A-eligibil-valoare rest de 
decontat TVA 21% 1,977,939.07 415,367.20 2,393,306.27
4.1.2 ACTIVITATI TIP B-eligibil 8,692.50 1,825.43 10,517.93
4.1.3 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe) 263,942.26 55,427.87 319,370.13

4.1.3.1 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexej-eligibil 256,370.38 53,837.78 310,208.16
4.1.3.2 ACTIVITATI TIP C (Activitati conexe) probe- 
neeligibil 7,571.88 1,590.09 9,161.97

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
eligibil 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj-ACTIVITATI TIP B-eligibil 249,773.02 52,452.33 302,225.35

4.3.1. Utilaje, echipamente tehnologice si funcjitjfî^/  
care necesita montaj, valoare decontata TvVWo', A  o.oo 0.00 0.00



4.3.2. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, valoare decontata TVA 9% 0.00 0.00 0.00

4.3.3. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
care necesita montaj, rest de decontat TVA 21% 249,773.02 52,452.33 302,225.35

4.4
Utilaje,echipamente tehnologice si funcţionale care nu 
necesita montaj si echipamente de transport-ellgibil 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari-neeligibil 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 2,959,224.56 612,259.60 3,571/484.16

CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1. Organizare de santier-eiigibil 28,247.04 5,931.88 34,178.92

5.1.1. Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier 28,247.04 5,931.88 34,178.92

5.1.1.1 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier -  valoare decontata - TVA 19% 0.00 0.00 0.00
5.1.1.2 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente 
organizării de şantier -  rest de decontat - TVA 21% 28,247.04 5,931.88 34,178.92
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe,costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.2.1. Comisioane si dobânzile aferente creditului 
băncii finantatoare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 
lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lucrărilor de constructii-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor - 
CSC-eligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizatiade construire /desfiintare-eligibil 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute-eligibil 0.00 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare si si publicitate-eligibil 5,000.00 950.00 5,950.00

5.4.1. Cheltuieli pentru informare si publicitate-eligibil 4,201.68 798.32 5,000.00
5.4.2. Cheltuieli pentru informare si publicitate- 
neeligibil 798.32 151.68 950.00

Total capitol 5 33,247.04 6,881.88 40,128.92



CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. Pregătirea personalului de exploatare-neeligibil 0.00 0.00 0.00
6.2. Probe tehnologice si teste-neeligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

7.1.
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)-
eligibil 659,816.95 138,561.56 798,378.50

7.2.
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de pret-neeligibil 0.00 0.00 0.00

Total capitol 7 659,816.95 138,561.56 798,378.50

TOTAL GENERAL 3,847,876.50 795,522.03 4,643398.53
din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2,737,698.58 565,739.15 3,303,437.73

C+M+E (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+4.3+5.1.1) 2,987,471.60 ? 618,191.48 3,605,663.08

*2) In preturi InforEuro la ianuarie 2026; 1 euro = 5.0969 lei 

Data: Ianuarie 2026

Beneficiar/lnvestitor

Proiectant,



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IV S3

I Iove sector 3

C A B IN E T  PR IM A R

-WWW.primane3.r0-
TELEFON (004 02?} 318 03 23 28 FAX {004 02') 318 03 04 E-MAIL cabinetpnmar@primarie3.ro

S E C T O R  3

CABINET PRIMAR

..... '

paia.W.^

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru creşterea performanţei energetice la unele blocuri de locuinţe din Sectorul 3, 
aprobaţi prin Anexele nr. 1 -  6 la HCLS3 nr. 438/14.09.2023, cu actualizările ulterioare

Prin  H o t ă r â r e a  nr. 4 3 8 / 1 4 . 0 9 . 2 0 2 3 ,  C o n s i l iu l  L oca l  al S e c t o r u l u i  3  a a p r o b a t  in d i c a t o r i i  

t e h n i c o - e c o n o m i c i  p e n t r u  c r e ş t e r e a  p e r f o r m a n ţ e i  e n e r g e t i c e  la 7  b l o c u r i  d e  l o c u i n ţ e  d in  

S e c t o r u l  3 ,  u l t e r i o r  a c e ş t i  i n d i c a t o r i  a u  f o s t  a c t u a l i z a ţ i  p r in  HCLS 3  n r .  2 8 3 / 3 0 . 0 5 . 2 0 2 4 ,  

HCLS3 nr. 3 4 9 / 2 3 . 0 7 . 2 0 2 5  ş i  HCLS 3  n r . 6 7 9 / 1 8 . 1 2 . 2 0 2 5 .

A v â n d  în  v e d e r e  O r d in u l  a d m i n i s t r a t i v  nr. 0 5 / 0 3 . 1 0 . 2 0 2 5  al s u p e r v i z o r u l u i ,  c o n f o r m  

HG nr. 1 / 2 0 1 8 ,  p r e c u m  ş i  p r e v e d e r i l e  a r t .  1 0  p u n c t u l  (4 )  S e c ţ i u n e a  a  5 - a  C a p i t o l u l  III d in  

HG nr. 9 0 7 / 2 0 1 6  p r iv in d  e t a p e l e  d e  e l a b o r a r e  şi c o n ţ i n u t u l  c a d r u  al d o c u m e n t a ţ i i l o r  

t e h n i c o - e c o n o m i c e  a f e r e n t e  o b i e c t i v e l o r  /  p r o i e c t e l o r  d e  i n v e s t i ţ i i  f i n a n ţ a t e  d in  f o n d u r i  

p u b l i c e  c u  m o d i f i c ă r i l e  şi  c o m p l e t ă r i l e  u l t e r i o a r e ,  p o t r i v i t  c ă r o r a  „ devizu l genera l întocm it 
la fa za  de proiectare studiu de fezab ilitate  în cazul obiectivului nou/m ixt de investiţii şi, 
respectiv, la fa za  de docum entaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii în cazul intervenţiei 
la construcţie existentă se  actualizează prin grija beneficiarulu i investiţie i/investitorulu i ori 
de câte ori este necesar"  e s t e  n e c e s a r ă  a c t u a l i z a r e a  d e v i z e l o r  g e n e r a l e  a l e  A n e x e l o r  n r .  1  -  6  

la HCLS3 n r . 4 3 8 / 1 4 . 0 9 . 2 0 2 3 ,  c u  a c t u a l i z ă r i l e  u l t e r i o a r e .

A v â n d  în  v e d e r e  c e l e  p r e z e n t a t e  şi  ţ i n â n d  s e a m a  d e  r a p o r t u l  d e  s p e c i a l i t a t e  

n r . 3 9 5 8 4 / 3 0 . 0 1 . 2 0 2 6  al D i r e c ţ i e i  I n v e s t i ţ i i  ş i  A c h iz i ţ i i ,  a m  i n i ţ ia t  p r e z e n t u l  p r o i e c t  d e  

h o t ă r â r e  p e  c a r e  îl s u p u n  a p r o b ă r i i  C o n s i l iu lu i  L oca l  al S e c t o r u l u i  3 .

PRIMAR,
ROBERT SORIN NEGOIŢĂ

/o-- \

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în

mailto:cabinetpnmar@primarie3.ro


DIRECŢIA INVESTIŢII Şl ACHIZIŢII

P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U  R E Ş T I

I Iove sectar 3

TELEFON (004021) 318 03 23 FAX (004021) 318 03 04 E-MAIL investitMachizitii@primarie3 ro
Calea Dudeşti nr 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

-mlm.primarie3.r0l i l l l d l  I C j . I V -------------------------------------------J ---------------------------------  ■ — ----------------

3 IVS3

RAPORT DE SPECIALITATE

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi unor obiective de investiţii 
aprobaţi prin Anexele 1-7 la H.C.L.S sector 3 nr. 438/14.09.2023 cu actualizările ulterioare

Creşterea eficienţei energetice la blocurile de locuinţe este o parte integrantă a politicii 
energetice a statului şi se realizează prin programe naţionale armonizate cu prevederile tratatelor 
internaţionale referitoare la eficienţa, protecţia mediului şi dezvoltarea urbană.

în acest context. Consiliul Local al Sectorului 3 a aprobat prin H.C.L.S sector 3 nr. 
438/14.09.2023 indicatorii tehnico-economici aferenţi unor obiective de investiţii privind lucrări pentru 
creşterea eficinetei energetice la 7 de imobile.

Ulterior, această hotărâre a fost actualizată prin:
> Prin H.C.L.S3 nr. 283/2024;
> prin HCLS3 nr.349/2025 au fost actualizate Anexele nr. 1-6;
> prin HCLS3 nr.679/2025 au fost actualizate Anexele nr. 1-6

Având în vedere Ordinul administartiv nr. 05/03.10.2025, emis de Schnell Classic Vision SRL, 
prin care se aproba notele de renutare ( NR ) si notele de comanda suplimentare ( NCS ) se impune 
actualizarea devizelor generale, pentru următoarele obiectivele de investiţii:

Nr.
crt IM O B IL /A D R E SA

A nexa H C L S  

438/14.09.2023

V aloare totala lei 
(inclusiv TVA )

V aloare C +M +E  lei 
(inclusiv T .V .A .)

i
A leea M adarasi nr.5, bl. D10A, 
sc. A A nexa 1 A nexa 1

4.174.221,86 3.234.520,80

2 B -dul R am nicu Sarat nr.9, bl.7D A nexa 2 A nexa 2 3.293.411,47 2.523.518,88

3 Str. Anastasie Panu nr.19, bl.D4 A nexa 3 A nexa 3 4.721.639,83 3.661.283,06

4 Str. Burdujeni nr.3A , bl.GC5 A nexa 3 A nexa 4 5.077.150,83 3.940.603,96

5 B -dul R am nicu Sarat nr.22, bl.7A A nexa 5 A nexa 5 6.099.753,54 4.755.766,11

6 Str. B anu U drea nr.5-7, b l .J l , sc .l A nexa 6 A nexa 6 4.643.398,53 3.605.663,08

Art. 10 punctul (4) Secţiunea a 5-a Capitolul III din Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare, precizeză că „ d e v i z u l  

g e n e r a l  î n t o c m i t  l a  f a z a  d e  p r o i e c t a r e  s t u d i u  d e  f e z a b i l i t a t e  î n  c a z u l  o b i e c t i v u l u i  n o u / m i x t  d e  i n v e s t i ţ i i  

ş i ,  r e s p e c t i v ,  l a  f a z a  d e  d o c u m e n t a ţ i e  d e  a v i z a r e  a  l u c r ă r i l o r  d e  i n t e r v e n ţ i i  î n  c a z u l  i n t e r v e n ţ i e i  l a  

c o n s t r u c ţ i e  e x i s t e n t ă  s e  a c t u a l i z e a z ă  p r i n  g r i j a  b e n e f i c i a r u l u i  i n v e s t i ţ i e i / i n v e s t i t o r u l u i  o r i  d e  c â t e  o r i  

e s t e  n e c e s a r

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale şi prevederile art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, supunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre privind actualizarea

Datele Limneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul leplinirii atribuţiilor legale Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă putet: exercit; repturile prevăzute
în Regi dmentui UF;2016/679, prjntr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1



■ 
*.

DIRECŢIA INVESTIŢII SI ACHIZIŢIIT • » J
P R I M Ă R I A

SECTORULUI <
B U C U R E Ş T I ^ J

WVW.primarie3.r0

IVS3
I lave sector 3

indicatorilor tehnico-economici aferenţi unor obiective de investiţii conform anexelor 1-6, indicatori 
aprobaţi prin Anexele nr. 1-6 la HCLS3 nr. 438/14.09.2023, cu actualizările ulterioare

SERVICIUL DERULARE Şl MONITORIZARE 
CONTRACTE LUCRÂRI/SERVICII 

ŞEF SERVICIU,
MONICA AVRAM

f

2



DIRECŢIA INVESTIŢII Şl ACHIZIŢII

Având în vedere necesitatea actualizării indicatorilor tehnico-economici aferenţi unor obiective de 
investiţii in Programul Regional (PR) Bucuresti-Ilfov(BI) 2021-2027 -  Prioritatea 3- O regiune 
Prietenoasa cu mediu -Acţiunea 3.1- Creşterea eficientei energetice in clădirile rezidenţiale ,se impune 
emiterea următoarelor Hotărâri de Consiliu:

Proiect de hotarare privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi unor obiective 
de investiţii aprobaţi prin Anexele nr. 4-11, 14, 20-22, 25-27, 32, 35, 37, 39, 41, 44,46, 51, 58, 
60-62, 66,69,78-81, 85, 87,90-91, 93-97, 100-101,104, 106,110-112, 118,130,131, 139-140, 
143-145,147 la HCLS3 nr. 422/30.08.2023, cu actualizările ulterioare

Proiect de hotarare privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi unor obiective 
de investiţii aprobaţi prin Anexele 1-7 la H.C.L.S sector 3 nr. 438/14.09.2023 cu actualizările 
ulterioare

Proiect de hotarare privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi unor obiective 
de investiţii aprobaţi prin Anexele nr. 1-4, 6, 8, 11, 13-14, 18, 21,43, 50, 58-59, 64, 68, 75, 82, 
84, 89, 97,102,140 la HCLS3 nr. 461/14.09.2023, cu actualizările ulterioare

Vă transmitem alăturat:
V Proiectul de Hotărâre;
V Raportul de Specialitate;

Cu stimă,

DIRECŢIA INVESTIŢII ŞI ACHIZIŢII 
SERVICIUL DERULARE SI MONITORIZARE 

CONTRACTE LUCRARI/SERVICII

ŞEF SERVICIU, 
MONICA AVRAM

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 in 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot ti dezvăluite unor terţi în baza ut. > teniei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
in Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmis'. pe adresa Primăriei Sector 3. 1



M UNICIPIUL BUCUREŞTI 
C O N SILIU L LOCAL AL SECTO R ULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru creşterea performanţei energetice la unele blocuri de locuinţe din Sectorul 3, 
aprobaţi prin Anexele nr. 1 -  6 la HCLS3 nr. 438/14.09.2023, cu actualizările ulterioare

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 23.02.2026, ora 12.00, în sistem Easyconf, a analizat 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A  FOST întocmit în conformitate 
cu prevederile legale.

în confonnitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrare

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem Easyconf, prezentul Aviz este semnat de 
Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE,
Moldoveanu Cătălin - Florin

Digitally signed by
MOLDOVEANU MOLDOVEANU CATALIN-

FLORINCATALIN-FLORIN Date: 2026.02.24 11:37:04 
+02W

SECRETAR,
Savu Ileana

Digitally signed by SAVU

cav/i j ii FANA ileanaIL L A A IN /A  Date:2026.02.24 11:09:04 
+ 02 '00 '

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin D a
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Absent
Cucu Eduard D a
Matei Romulus Eugen D a
Buduroi Adrian-Iliuţă D a
Andone Brigitte - Alexandra Da
N iţă Alexandru-Marco Da


